Anlage 1
Seite 1

Deutsche Gesellschaft fiir Kardiologie - Herz- und
Kreislaufforschung e.V.

VERMOGENSRECHNUNG zum 31. Dezember 2023

Bad Nauheim
AKTIVA
Euro
A. ANLAGEVERMOGEN
1. Immaterielle Vermdgensgegenstinde
1. Lizenzen an gewerblichen Schutzrechten 2.614,00
2. Geleistete Anzahlungen 27.500.00
II. Sachanlagen
1. Grundstiicke und Bauten, einschlieflich der
Bauten auf fremden Grundstiicken 3.807,00
2. Betriebs- und Geschéftsausstattung 15.133.00
III. Finanzanlagen
1. Beteiligungen 1.062.503,00
2. Wertpapiere des Anlagevermogens 6.822.436,06
3. Sonstige Ausleihungen 1.00
B. UMLAUFVERMOGEN
I. Vorrite
Unfertige Leistungen 20.090,00
II. Forderungen, sonstige Vermdgensgegenstinde
1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 3.201.976,72
2. Sonstige Vermdgensgegenstinde 161.928,69

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten5.059.892.45

C. AKTIVE RECHNUNGS-
ABGRENZUNGSPOSTEN

31.12.2023
Euro

30.114,00

18.940,00

7.884.940,06

8.443.887,86

4.494,58

16.382.376,50

31.12.2022
Euro

31.075,00
27.500.00
58.575,00

6.918,00
51.010.00
57.928,00

1.062.503,00
6.466.013.,45

1.00

7.528.517,45

29.210,00

3.376.223,21
158.574,80

4.310.301,68
7.874.309,69

5.791,00

15.525.121,14



Anlage 1
Seite 2

Deutsche Gesellschaft fiir Kardiologie - Herz- und

VERMOGENSRECHNUNG zum 31. Dezember 2023

PASSIVA

A. EIGENKAPITAL
1. Vereinskapital
1. Kapital
2. Vermdgenszuwendungen
3. Jahresergebnis
II. Riicklagen
1. freie Riicklage
2. zweckgebundene Riicklagen
B. RUCKSTELLUNGEN
1. Steuerriickstellungen

2. Sonstige Riickstellungen

C. VERBINDLICHKEITEN

1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen

Euro

318.767,84
58.833,14
479,69

8.135.000,00
2.709.746.14

91.585,00
1.129.554.95

124.991,75

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

3. Sonstige Verbindlichkeiten

D. PASSIVE RECHNUNGS-
ABGRENZUNGSPOSTEN

475.547,83
6.553.00

Kreislaufforschung e.V.
Bad Nauheim

31.12.2023
Euro

378.080,67

10.844.746,14

1.221.139,95

607.092,58

3.331.317,16

16.382.376,50

31.12.2022
Euro

318.430,62

58.833,14
_337.22
377.600,98

6.912.000,00
3.017.600.00
9.929.600,00

70.786,50
1.018.271.77
1.089.058,27

88.591,90

616.858,44
3.236.55
708.686,89

3.420.175,00

15.525.121,14



Deutsche Gesellschaft fiir Kardiologie
- Herz- und Kreislaufforschung e.V.
Bad Nauheim

UBERSCHUSSRECHNUNG

fiir die Zeit vom 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023

A. VEREINSBEREICH

I. Einnahmen
Mitgliedsbeitrige
Kurseinnahmen
Tagungsgebiihren
Spenden

el S

II. Ausgaben

Abschreibungen

Personalkosten

wissenschafliche Projekte und Arbeitsgruppen
Reisekosten

Raumkosten

Stipendien

Beitrige

Akademie Kurse

Akademie allgemeine Verwaltung
Tagungsausgaben

iibrige Ausgaben

DO 0 XN N R W =

—_

III. Zweckbetriebe im wissenschaftlichen Bereich
1. Einnahmen aus Zeitschriftenveroffentli-
chungen
2. Ausgaben fiir Zeitschriftenverdffentlichungen

Unterdeckung aus dem Vereinsbereich
B. VERMOGENSVERWALTUNG

I. Einnahmen
1. Miet- und Pachtertrége
2. Zins- und Kursertrage
3. Einnahmen aus Tagungen
4. sonstige Einnahmen

II. Ausgaben
1. Abschreibungen

2. Zinsen und dhnliche Ausgaben

Uberschuss aus Vermdgensverwaltung

Ubertrag

Euro

2.818.440,00
3.345.819,81

890.805,50
1.041.064.63

101.642,91
2.737.689,09
873.109,37
67.345,03
360.852,21
847.151,30
75.402,71
1.913.117,13
11.364,01
2.708.349,00
1.152.022.34

-1.483,24

0.00

9.600,00
358.912,05
3.908.786,16
94.247.54

27.842,35
72.956.43

2023
Euro

8.096.129,94

-10.848.045,10

-1.483.24

2.753.398.40

4.371.545,75

-100.798.78
4.270.746,97

1.517.348,57

Anlage 11
Seite 1

2022
Euro

2.709.925,00
3.226.369,63
575.886,00
922.260.15
7.434.440,78

105.716,07
2.393.927,25
1.370.916,93

45.523,10
308.333,74
821.433,95

78.002,04

1.435.280,49

17.373,54

2.598.116,76
_1.354.014.22
-10.528.638,09

7.763,29
-1.763.29

0.00

3.094.197.31

9.600,00
411.976,40
4.105.236,51
191.170.86
4.717.983,77

439.290,80
_82.602.28
-521.893.08
4.196.090,69

1.101.893,38



Deutsche Gesellschaft fiir Kardiologie
- Herz- und Kreislaufforschung e.V.

Bad Nauheim

UBERSCHUSSRECHNUNG

fiir die Zeit vom 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023

Euro
Ubertrag

C. WIRTSCHAFTLICHE
GESCHAFTSBETRIEBE

I. Einnahmen

II. Ausgaben
a) Personalkosten
b) Gemeinkosten
¢) direkter Aufwand

-482.044,36
-394.470,22
-403.249.25

III. Ertragsteuern fiir wirtschaftliche Geschifts-
betriebe

Gesamtergebnis der wirtschaftlichen Geschéfts-
betriebe

D. UMSATZSTEUER

E. EINSTELLUNGEN IN UND ENTNAHMEN
AUS RUCKLAGEN

I. Entnahmen aus offenen Riicklagen
zweckgebundene Riicklagen
II. Einstellung in offene Riicklagen

1. freie Riicklagen
2. zweckgebundene Riicklagen

-1.223.000,00
-2.407.134.50

Verdnderung der Riicklagen

F. JAHRESERGEBNIS

2023
Euro

1.517.348,57

1.473.153,52

-1.279.763,83

-57.715.13

135.674.,56

-737.397,30

2.714.988,36

-3.630.134.50
-915.146,14

479,69

Anlage 11
Seite 2

2022
Euro

1.101.893,38

1.358.275,82
-412.605,76
-425.346,11

-416.037.51
-1.253.989,38

_-58.486.00

45.800.44

-515.956,60

2.676.196,07

-500.000,00
-2.807.596.07
-3.307.596.07

-631.400,00

337,22



