

**Deutsche Gesellschaft für Kardiologie - Herz- und
Kreislaufforschung e.V.
Bad Nauheim**

VERMÖGENSRECHNUNG zum 31. Dezember 2023

AKTIVA

	31.12.2023 Euro	31.12.2022 Euro
A. ANLAGEVERMÖGEN		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
1. Lizenzen an gewerblichen Schutzrechten 2.614,00		
2. Geleistete Anzahlungen <u>27.500,00</u>		
30.114,00		
II. Sachanlagen		
1. Grundstücke und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 3.807,00		
2. Betriebs- und Geschäftsausstattung <u>15.133,00</u>		
18.940,00		
III. Finanzanlagen		
1. Beteiligungen 1.062.503,00		
2. Wertpapiere des Anlagevermögens 6.822.436,06		
3. Sonstige Ausleihungen <u>1,00</u>		
7.884.940,06		
B. UMLAUFVERMÖGEN		
I. Vorräte		
Unfertige Leistungen 20.090,00		
Forderungen, sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 3.201.976,72		
2. Sonstige Vermögensgegenstände 161.928,69		
Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten <u>5.059.892,45</u>		
8.443.887,86		
C. AKTIVE RECHNUNGS- ABGRENZUNGSPOSTEN		
4.494,58		
<u>16.382.376,50</u>		
<u>15.525.121,14</u>		

**Deutsche Gesellschaft für Kardiologie - Herz- und
Kreislaufforschung e.V.
Bad Nauheim**

VERMÖGENSRECHNUNG zum 31. Dezember 2023

PASSIVA

	31.12.2023 Euro	31.12.2022 Euro
A. EIGENKAPITAL		
I. Vereinskapital		
1. Kapital	318.767,84	318.430,62
2. Vermögenszuwendungen	58.833,14	58.833,14
3. Jahresergebnis	<u>479,69</u>	<u>337,22</u>
	378.080,67	377.600,98
II. Rücklagen		
1. freie Rücklage	8.135.000,00	6.912.000,00
2. zweckgebundene Rücklagen	<u>2.709.746,14</u>	<u>3.017.600,00</u>
	10.844.746,14	9.929.600,00
B. RÜCKSTELLUNGEN		
1. Steuerrückstellungen	91.585,00	70.786,50
2. Sonstige Rückstellungen	<u>1.129.554,95</u>	<u>1.018.271,77</u>
	1.221.139,95	1.089.058,27
C. VERBINDLICHKEITEN		
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	124.991,75	88.591,90
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	475.547,83	616.858,44
3. Sonstige Verbindlichkeiten	<u>6.553,00</u>	<u>3.236,55</u>
	607.092,58	708.686,89
D. PASSIVE RECHNUNGS- ABGRENZUNGSPOSTEN		
	3.331.317,16	3.420.175,00
	—————	—————
	16.382.376,50	15.525.121,14
	—————	—————

**Deutsche Gesellschaft für Kardiologie
- Herz- und Kreislaufforschung e.V.
Bad Nauheim**

ÜBERSCHUSSRECHNUNG
für die Zeit vom 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023

		2023	2022
		Euro	Euro
A. VEREINSBEREICH			
I.	Einnahmen		
1.	Mitgliedsbeiträge	2.818.440,00	2.709.925,00
2.	Kurseinnahmen	3.345.819,81	3.226.369,63
3.	Tagungsgebühren	890.805,50	575.886,00
4.	Spenden	<u>1.041.064,63</u>	<u>922.260,15</u>
		8.096.129,94	7.434.440,78
II.	Ausgaben		
1.	Abschreibungen	101.642,91	105.716,07
2.	Personalkosten	2.737.689,09	2.393.927,25
3.	wissenschaftliche Projekte und Arbeitsgruppen	873.109,37	1.370.916,93
4.	Reisekosten	67.345,03	45.523,10
5.	Raumkosten	360.852,21	308.333,74
6.	Stipendien	847.151,30	821.433,95
7.	Beiträge	75.402,71	78.002,04
8.	Akademie Kurse	1.913.117,13	1.435.280,49
9.	Akademie allgemeine Verwaltung	11.364,01	17.373,54
10.	Tagungsausgaben	2.708.349,00	2.598.116,76
11.	übrige Ausgaben	<u>1.152.022,34</u>	<u>1.354.014,22</u>
		-10.848.045,10	-10.528.638,09
III.	Zweckbetriebe im wissenschaftlichen Bereich		
1.	Einnahmen aus Zeitschriftenveröffentlichungen	-1.483,24	7.763,29
2.	Ausgaben für Zeitschriftenveröffentlichungen	<u>0,00</u>	<u>-7.763,29</u>
		-1.483,24	0,00
	Unterdeckung aus dem Vereinsbereich	<u>2.753.398,40</u>	<u>3.094.197,31</u>
B. VERMÖGENSVERWALTUNG			
I.	Einnahmen		
1.	Miet- und Pachterträge	9.600,00	9.600,00
2.	Zins- und Kurserträge	358.912,05	411.976,40
3.	Einnahmen aus Tagungen	3.908.786,16	4.105.236,51
4.	sonstige Einnahmen	<u>94.247,54</u>	<u>191.170,86</u>
		4.371.545,75	4.717.983,77
II.	Ausgaben		
1.	Abschreibungen	27.842,35	439.290,80
2.	Zinsen und ähnliche Ausgaben	<u>72.956,43</u>	<u>82.602,28</u>
		-100.798,78	-521.893,08
	Überschuss aus Vermögensverwaltung	<u>4.270.746,97</u>	<u>4.196.090,69</u>
Übertrag		1.517.348,57	1.101.893,38

**Deutsche Gesellschaft für Kardiologie
- Herz- und Kreislaufforschung e.V.
Bad Nauheim**

**ÜBERSCHUSSRECHNUNG
für die Zeit vom 1. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023**

	2023	2022
	Euro	Euro
Übertrag	1.517.348,57	1.101.893,38
C. WIRTSCHAFTLICHE GESCHÄFTSBETRIEBE		
I. Einnahmen	1.473.153,52	1.358.275,82
II. Ausgaben		
a) Personalkosten	-482.044,36	-412.605,76
b) Gemeinkosten	-394.470,22	-425.346,11
c) direkter Aufwand	<u>-403.249,25</u>	<u>-416.037,51</u>
	-1.279.763,83	-1.253.989,38
III. Ertragsteuern für wirtschaftliche Geschäfts- betriebe	<u>-57.715,13</u>	<u>-58.486,00</u>
Gesamtergebnis der wirtschaftlichen Geschäfts- betriebe	<u>135.674,56</u>	<u>45.800,44</u>
D. UMSATZSTEUER	<u>-737.397,30</u>	<u>-515.956,60</u>
E. EINSTELLUNGEN IN UND ENTNAHMEN AUS RÜCKLAGEN		
I. Entnahmen aus offenen Rücklagen		
zweckgebundene Rücklagen	2.714.988,36	2.676.196,07
II. Einstellung in offene Rücklagen		
1. freie Rücklagen	-1.223.000,00	-500.000,00
2. zweckgebundene Rücklagen	<u>-2.407.134,50</u>	<u>-2.807.596,07</u>
	<u>-3.630.134,50</u>	<u>-3.307.596,07</u>
Veränderung der Rücklagen	<u>-915.146,14</u>	<u>-631.400,00</u>
F. JAHRESERGEBNIS	479,69	337,22
	<u> </u>	<u> </u>